(D.O.U.) de 7 de outubro de 2010.  

Por meio da Resolução CAMEX no 63, de 06 de setembro de 2011, publicada no D.O.U. de 08 de 

setembro de 2011, decidiu-se pela aplicação do direito antidumping, por até cinco anos, na forma de 

alíquota específica de US$ 743,00/t (setecentos e quarenta e três dólares estadunidenses por tonelada).   

1.2. De outras investigações 

Por meio da Portaria Interministerial MICT/MF no 13, de 6 de outubro de 1999, publicada no 

D.O.U. de 20 de outubro de 1999, foi aplicado direito antidumping definitivo, por cinco anos, na forma de

[...]

brasileiras de tubos de aço carbono, sem costura, de condução (line pipe), utilizados para oleodutos e 

gasodutos, com diâmetro externo não superior a 5 (cinco) polegadas nominais (141,3 mm), originárias da 

Ucrânia. Foram aplicadas alíquotas específicas de US$ 145,26/t (cento e quarenta e cinco dólares 

estadunidenses e vinte e seis centavos por tonelada) para 2 empresas e de US$ 708,60/t (setecentos e oito 

dólares estadunidenses e sessenta centavos por tonelada) para as demais empresas ucranianas. Tal medida 

permanecerá em vigor até 24 de novembro de 2019. 

2. DA REVISÃO 

2.1. Dos procedimentos prévios 

Em 26 de novembro de 2015 foi publicada a Circular SECEX no 74, de 25 de novembro de 2015,

[...]

Assim sendo, considerando-se os preços disponibilizados para as linhas de tubos entre 0” e 4,5”, 

referentes aos meses de janeiro a dezembro de 2015, e convertendo esses preços de US$ por tonelada 

líquida para US$ por tonelada métrica, apurou-se o valor normal, na condição ex fabrica, de 

US$ 1.437,16/t (mil quatrocentos e trinta e sete dólares estadunidenses e dezesseis centavos por tonelada) 

conforme demonstrado no quadro a seguir: 

Mercado Doméstico EUA 

Preston Pipe - Average market prices 

Período US$ / Toneladas Líquidas US$ / Toneladas Métricas* 

jan/15 [confidencial] [confidencial]

[...]

468.010,88  489,96 955,20 

Dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da revisão, no período de revisão 

de indícios de dumping, pelo respectivo volume importado, em toneladas, chegou-se ao preço de 

exportação apurado para a China de US$ 955,20/t (novecentos e cinquenta e cinco dólares estadunidenses 

e vinte centavos por tonelada). 

5.1.3. Da margem de dumping 

A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço de 

exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping absoluta e